affermare che è 'quest'uomo qui' ad intendere. A rigore, è l'intelletto separato dell'umanità che intende per conto suo, e che lo muove come un oggetto passivo:

Isti accipiunt quod homo proprie intelligit, nec hoc probant. Ex hoc supposito, arguunt. Quodsi istud suppositum non est verum, non arguunt. Unde, quod homo proprio sermone intelligit, non concedo (...) Si enim, ut vult Aristoteles *tertio* [*De anima*] et adversarii etiam, si intelligere organum non habet, imo est abstractum a materia, ex hoc sequitur ut proprio sermone homo non intelligat sicut sentit<sup>379</sup>.

Lo stesso anonimo nega anche, in maniera molto recisa, la conclusività del ricorso alla 'testimonianza interna' contro la propria posizione (che pure lo stesso curatore dell'opera, con molti altri, reputa ancora “si évidemment opposée aux évidences de la conscience personnelle<sup>380</sup>”): “Tu dices: ego experior et percipio me intelligere, dico quod falsum est; imo intellectus unitus tibi naturaliter, sicut motor tui corporis et regulans, ipse est qui hoc experitur, sicut et intellectus separatur experitur intellecta in se esse<sup>381</sup>”. E l'anonimo nega, parimenti, la legittimità di supporre che l'intellezione sia un'operazione separata dal corpo pur avendo il corpo come soggetto sostanziale<sup>382</sup>.

Tutti questi problemi, dicevamo, sono già stati in gran parte rilevati da Petagine. Quello che Petagine ha lasciato sullo sfondo è il fatto che i problemi incontrati da Tommaso nella formulazione della sua antropologia sono, in buona misura, solo un caso particolare (e, per le circostanze della polemica immediata, particolarmente scottante) di un problema più generale: la sua difficoltà a conciliare l'intelligenza in genere con la mutabilità e la successione, cui pure, per la sua precomprensione teologica del mondo, non vuole rinunciare. È questo il grande punto critico del suo 'difficile aristotelismo', per citare l'espressione di Petagine<sup>383</sup>: un punto che l'impostazione di Bonaventura nega in partenza, risparmiandosi così molti grattacapi.

L'aspetto, se vogliamo, umoristico dell'intera questione risiede poi nel fatto che, fin dal *Commento alle Sentenze*, Tommaso stesso, inavvertitamente, ha dimostrato che Bonaventura

---

mi pare improbabile che esso lo abbia direttamente avuto di mira.

<sup>379</sup> *Ignoti auctoris quaestiones in Aristotelis libros I et II De anima*, ed. M. Giele (in Maurice Giele, Fernand Van Steenberghen, Bernardo Bazán, *Trois commentaires anonymes sur le traité de l'âme d'Aristote*, Louvain-Paris 1971, pp. 21-117) II, q. 4. Alcuni hanno attribuito questa trattazione allo stesso Sigieri (cfr. *ivi*, pp. 16-17): ma, almeno stando agli altri testi tramandati, il suo autore sembra più radicale di quanto Sigieri non sia mai stato.

<sup>380</sup> *Trois commentaires anonymes* cit., p. 17.

<sup>381</sup> *Ignoti auctoris quaestiones*, II, q. 4.

<sup>382</sup> *Ibidem*.

<sup>383</sup> Cfr. *Aristotelismo difficile* cit., p. 167.

potrebbe avere ragione in proposito, e che quindi non c'era alcuna necessità, per lui stesso, di involgersi nelle suddette inestricabili difficoltà. Spiegando appunto come possono le specie contenute nell'intelligenza umana avere valenza universale sebbene siano materialmente individuate, Tommaso dice:

Species intellecta potest dupliciter considerari: aut secundum esse quod habet in intellectu, et sic habet esse singulare; aut secundum quod est similitudo talis rei intellectae, prout ducit in cognitionem ejus; et ex hac parte habet universalitatem: quia non est similitudo huius rei secundum quod haec res est, sed secundum naturam in qua cum aliis suae speciei convenit<sup>384</sup>.

Cioè: non importa che le specie tramite cui si conosce siano *in sé* universali: in tal caso, d'altronde, *nessun essere* potrebbe possedere conoscenze universali, perché gli attributi di qualsiasi sostanza hanno sempre carattere individuale. Basta che, per l'*uso intenzionale* che la mente ne fa, le specie possiedano una valenza *rappresentativa* di verità universali. Ora, sostenere questo significa sostenere che una realtà individuale può benissimo 'stare per' una realtà universale anche se non la esaurisce *realmente*; e questo vuol dire, a sua volta, che in linea di principio non c'è niente che escluda che una realtà materiale (ossia mutevole) possa intendere. In caso contrario, del resto, nessuna creatura, neanche immateriale, potrebbe intendere, dal momento che le sue 'specie', pur immutabili, sarebbero di necessità individualizzate tramite l'individualizzazione della sostanza.

Tommaso avanza anche, talvolta, la seguente osservazione contro la noetica di Averroè: se intendere *la stessa cosa* significasse avere la *stessa specie intelligibile di numero*, allora potrebbe esistere solo un'unica intelligenza in tutto l'universo, e non soltanto per tutta la specie umana<sup>385</sup>. Questo è indicativo del fatto che per Tommaso le specie intelligibili, in sé,

<sup>384</sup> Tommaso, *In Sent.*, II, dist. 17, q. 2, art. 1, ad 3.

<sup>385</sup> Cfr. p. es. *De unitate intellectus*, cap. 5: “Querendum est (...) ab hiis qui tam subtiliter se argumentari putant, utrum quod sint duo intellecta in numero et unum in specie, sit contra rationem intellecti in quantum est intellectum, aut in quantum est intellectum ab homine. Et manifestum est secundum rationem quam ponunt, quod hoc est contra rationem intellecti in quantum est intellectum; de ratione enim intellecti, in quantum huiusmodi, est quod non indigeat quod ab eo aliquid abstrahatur ad hoc quod sit intellectum. Ergo secundum eorum rationem simpliciter concludere possumus quod sit unum intellectum tantum, et non solum unum intellectum ab omnibus hominibus. Et si est unum intellectum tantum, secundum eorum rationem sequitur quod sit unus intellectus tantum in toto mundo, et non solum in hominibus. Ergo intellectus noster non solum est substantia separata, sed etiam est ipse Deus; et uniuersaliter tollitur pluralitas substantiarum separatarum”. Si veda in proposito la prefazione di Bruno Nardi in Tommaso d'Aquino, *Trattato sull'unità dell'intelletto contro gli averroisti; traduzione, commento e introduzione storica di Bruno Nardi; edizione riveduta da Paolo Mazzantini; saggio introduttivo di Giorgio Stabile*, Centro Italiano di Studi sull'Alto Medioevo, Spoleto 1998, (pp. 1-98), p. 94: “L'Aquinata aveva fatto, contro l'averroismo, quest'altra osservazione veramente geniale [“Acuta e